CIRCULAR

N/ REFª: 87/2015
DATA: 07/10/15

Assunto: Modelo de Certificado de CAP e Modelo de Certificado Profissional.

Foi publicado, no Diário da República 2.ª série, de 7 de Outubro, o Despacho
nº11239/2015, que altera o modelo de diploma relativo à substituição de Certificado
de Aptidão Profissional, CAP/carteira profissional e cria o modelo de Certificado
Profissional Provisório, nos termos do artigo 14º do Decreto-Lei nº 37/2015 de 10 de
Março.

Recorde-se que o artigo 14º do decreto supra citado, com a epígrafe “ Certificado de
aptidão profissional e carteira profissional”, estabelece que os titulares de certificado
de aptidão profissional (CAP) ou de carteira profissional, válido em 26 de outubro de
2011 e que tenha correspondência com a qualificação prevista no CNQ, podem
requerer a sua substituição por diploma de qualificações à ANQEP, I. P., desde que
detenham a habilitação escolar exigida para o efeito.

Estabelece ainda o referido artigo 14º que os titulares referidos no número anterior
que não tenham a habilitação escolar exigida para o efeito podem requerer a emissão
pela ANQEP, I. P., de um certificado profissional com carácter provisório, o qual é
substituído pelo diploma de qualificações, no prazo de dois anos a contar da entrada
em vigor do presente decreto – lei (entrou em vigor a 01 de Abril de 2015), uma vez
obtida a correspondente habilitação, nomeadamente através de processo de
reconhecimento, validação e certificação de competências. Findo o prazo previsto,
deixa de ser possível substituir o CAP e a carteira profissional de acordo com o
procedimento aí previsto.

Segue em anexo cópia do Despacho nº nº 11239/2015.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira
Secretária-Geral